
VUGD 
Zemgales reģiona brigādes 

Bauskas daļas 
 

VĒSTURES FORMULĀRS 
 
Adrese: Skolas iela,17, Bauska 
Pasta indeks:3900 
e-pasts: bauska@vugd.gov.lv 
Tālr.:63960602 
Daļas komandieris pašlaik (no2011.gada 29.jūlija) Jānis Ķērpis 
 

 
(„Bauskas dzīve”, Vilnis Auzāns 03.12.2010.) 
 

I     STRUKTŪRVIENĪBAS IZVEIDOŠANAS UN 
ATTĪSTĪBAS VĒSTURE 

       
 
Daļas vēsture rakstīta pēc Rišarda Šakeļa atmiņām, izmantotas fotogrāfijas no 
viņa fotoarhīva. 

 
20.gs. 40.-tajos gados tika izveidota Bauskas pilsētas militarizēto 

ugunsdzēsēju komanda (PMUK) ugunsdzēsēju komanda, ko vadīja Kārlis 
Straume. 20.gs.60.-tajos gados tika uzcelta vienstāva ēka, tagadējā mācību 
torņa un dūmu kameras vietā toreiz bija purvs un zirgu atpūtas vieta. Līdz 
1980.gadam Bauskas daļas apbruņojumā bija AC 30(GAZ 52); AC 40 (ZIL 
157) un AK-19(GAZ 51). 1981.gada novembrī tika pabeigta Bauskas daļas 
rekonstrukcija un nodota ekspluatācijā rekonstruētā divstāvu ēka, mācību 

http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=1


 2 

tornis un dūmu kamera. 1984.gadā apbruņojumā tika saņemta AK30 (ZIL 
131). No 1980.gada Bauskas patstāvīgo militarizēto ugunsdzēsības daļu un 
inspekciju vadīja Rišards Šakels. (dienestā Bauskas rajonā no 1980-2008.) 

 

 
Pirmais no labās Rišards Šakels 
 
 
 

 
Kreisajā pusē Rišards Šakels 1989.gads 



 3 

 
 

 
Tehnikas parāde Bauskas rātslaukumā, 20.gs. 80.gadu vidus 
 
 
 

 
Bauskas 8 gadīgās skolas Jauno ugunsdzēsēju komanda un Bauskas rajona, Milicijas, 
Bauskas rajona padomes, Ugunsdzēsēju, Brīvprātīgo ugunsdzēsēju u.c. vadība, 20.gs 80.-
tie gadi. 

 



 4 

 
Nodarbības pie Bauskas daļas 1980.-to gadu beigās. 
 
 



 5 

 
Ugunsdzēsēju diena 1990.gads. 
 
 
 

1992. gadā sākās personāla atestācija un profesionālā ugunsdzēsības 
daļa tika militarizēta un izveidota Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
departamenta (UGDD) Bauskas ugunsdzēsības un glābšanas daļa.  

 
 

 
Formas tērpos Rišards Šakels (pa kreisi) un Bauskas daļas priekšnieka vietnieks Andris 
Krūmiņš (dienestā Bauskas rajonā no 1981.-2001.)  



 6 

 

 
 Zvērestu pieņem vecākais autovadītājs Igors Mokrijs. 1995.gads 
 
 

1997.gada martā Bauskas ugunsdzēsības un glābšanas daļa tika 
pārveidota par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Bauskas brigādi. 
No 2008.-2009.gadam Bauskas brigādes komandieris bija Aigars Sietiņš. 
2009.gada tika izveidota Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Zemgales reģiona brigādes Bauskas daļa. No 2009.gada līdz 2011.gadam 
Bauskas daļas komandieris bija Aigars Sietiņš (dienestā Bauskas rajonā no 
1991.-2011.).  

VUGD Bauskas daļā strādā 37 darbinieki, daļas rīcībā ir četras kaujas 
mašīnas un vēl viena rezervē.  



 7 

 
2008.gada 16.maijs – Ugunsdzēsēju dienas pasākumā („Bauskas dzīve”, Vilnis Auzāns 
16.05.2008) 
 
 

Bauskas daļas rīcībā 2010.gada novembra beigās nonāca automobilis 
«Iveco», kurš aprīkots ar 30 metru garu pacēlāju. Jauno kāpņu uzbūve ļauj tās 
izmantot sarežģītu ugunsgrēku dzēšanā, piemēram, grozu var pārcelt pāri 
mājai un dzēst liesmas ēkas otrā pusē, kur ar auto apgrūtināta piekļūšana. 
Pacēlāja galā ir īpaša ierīce - lafetstobrs, kas ļauj liesmu slāpēšanai izmantot 
jaudīgu ūdens strūklu. Turklāt šļūtene ugunsdzēsējam nav jānogādā līdz kāpņu 
galam, tā ir jau iemontēta ierīcē. Šis auto ir ne tikai ar daudzveidīgām 
iespējam, lai glābtu nelaimē nonākušos, te ir domāts arī par glābēju drošību. 
Līdzko situācija kļūst kaut kādā veidā kritiska, iekārtas datorsistēma signalizē, 
tādējādi brīdinot glābējus par iespējamām briesmām. 
 

 

http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=1


 8 

 
VUGD bīstamo iekārtu sektora priekšnieks Aleksandrs Politika decembra vadīja Bauskas 
glābēju teorētisko un praktisko apmācību. („Bauskas dzīve”, Vilnis Auzāns 03.12.2010.) 

 
 
STRUKTŪRVIENĪBAS PRIEKŠNIEKI (KOMANDIERI): 
 

Bauskas raj. ugunsdrošības uzraudzības inspekcijas priekšnieki: 
 

Jānis Hermanis Poriņš  (.....1975.g........) 
Šakelis Ričards  (.....1980.g.-1987.g. .......) 
Vietnieks Andris Krūmiņš (....1997.g........) 

 
Bauskas rajona (ППО) priekšnieki: 
 

Jurijs (Juris?) Briedis (.....1980.g.-1984.g. .......) 
Priekšnieka vietnieks Straume Kārlis (.....1984.g. .......) 
Aivars Palma (.....1987.g. .......) 
Šakelis Ričards  (.....1997.g. .......) 
Vietnieks Andris Krūmiņš (....1997.g........) 
 

 
Bauskas daļas priekšnieki: 
  

Jurijs (Juris?) Briedis (.....1975.g.- .......) 
Kārlis Straume (......- 1980.g.) 
Rišards Šakels (1980.g. - 2008.g.) 

http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=1


 9 

 
Rišards Šakels 
 
Aigars Sietiņš (2009.g. - 2011.g.) 
Jānis Ķērpis (29.07.2011.- .......) 

Jānis Ķērpis (no kreisās) pēc diviem Rīgā nostrādātiem gadiem atgriezies Bauskā, lai 
vadītu 73 vīru lielo vienību. („Bauskas dzīve”, Vilnis Auzāns 25.07.2011.) 

 

http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=1


 10 

II     IEVĒROJAMĀKIE NOTIKUMI 
 

Tehnikas parāde pie Bauskas rajona izpildkomitejas 1980 gadā. 

 
 

 
Ugunsdzēsības lietišķā sporta sacensības Bauskas daļā 20.gs 80.-tajos gados. 

 
 Iecavas posteņa autovadītājs Edgars Mičulis  
 



 11 

 
2011.gada 29.septembrī notiek ugunsdzēsēju mācības Bauskas kultūras 
centrā (BKC). Uz nepilnu stundu bija pārtraukts iestādes darbs, ierobežota 

transporta kustība Bauskas centrā. 
 

 
Saņemot informāciju par iespējamo ugunsgrēku Bauskas kultūras centrā, pirmās 
ugunsdzēsēju mašīnas notikuma vietā ieradās pēc trim minūtēm. VUGD Bauskas daļas 
komandiera pienākumu izpildītājs Māris Plēsnieks atzina, ka tas ir atbilstoši normatīviem. 
 
 

VUGD Zemgales reģiona brigādes komandieris Ints Sēlis pastāstīja, ka 
mācību mērķis ir pārbaudīt glābšanas dienestu darbinieku rīcību. Izvērtēts arī 
iestādes administrācijas darbs. BKC ir paaugstinātas bīstamības objekts. 
Glābēji ieradās ne tikai no Bauskas, bet arī Iecavas un Vecumniekiem. 
Atbilstoši mācību leģendai, pēc koncerta uz skatuves kaut kas aizdedzies, 
telpas strauji piepildījušās ar dūmiem. Kāds cilvēks palicis iesprostots telpās 
zem skatuves.  

Izvērtējot Bauskas ugunsdzēsēju rīcību, daļas komandiera pienākumu 
izpildītājs Māris Plēsnieks atzina, ka visas pamatdarbības veiktas pareizi. 
Mašīnas notikuma vietā ieradās laikus un izvietojās atbilstoši nosacījumiem. 
Ūdens ņemšanai tika izmantots pilsētas ūdensvada hidrants Kalna ielā. 
Notikuma vietā pēc trim minūtēm ieradās policija, ierobežoja satiksmi. No 
ēkas evakuēja cilvēkus. Bauskas Centrālās bibliotēkas vadītāja Baiba 
Tormane atzina, ka darbinieces zināja, kā jārīkojas, telpas pameta, izmantojot 
rezerves izeju. 

Ieradušies notikuma vietā, ugunsdzēsēji operatīvi novērtēja situāciju, 
pārbaudīja ne tikai skatuvi un lielo zāli, bet arī palīgtelpas, kurās glābēji 
uzgāja dūmu iesprostoto cilvēku. Virsnieki no Jelgavas, Aizkraukles un 



 12 

Tukuma daļām vēroja un fiksēja Bauskas kolēģu rīcību. („Bauskas dzīve” Vilnis 
Auzāns 29.09.2011.) 
  
  
Ugunsdzēsēji Baltkrievijā mācās glābt augstceltnēs. 

 Mācības notika 2011.gada 20.-26.novembrī Baltkrievijā, Borisovskija 
rajonā. Uz nodarbībām no VUGD devusies 11 cilvēku grupa. No Bauskas - 
Artis Mincāns, inspektors dežurants (vada komandieris) un Normunds Kociņš, 
nodaļas komandieris. Baltkrievijas Ārkārtējo situāciju ministrijas 
kvalifikācijas paaugstināšanas institūts uz mācību kursu uzaicināja ar īpašu 
ielūgumu. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam (VUGD) ir noslēgts 
sadarbības līgums ar kaimiņvalsts pusi. Mūsu pārstāvji jau reiz papildināja 
zināšanas Baltkrievijā. („Bauskas dzīve” Kristīne Straujā 24.11.2011.)  
 
 
 

2012.gada 14. oktobrī Pionieru ielā, netālu no lielveikala «Rimi», 
deg dzīvojamā māja. 

 
 
Ēkai ir pusotrs stāvs, tā bijusi piekrauta ar atkritumiem, kas arī aizdegušies. Tā 
kā ēkā nekad nav bijis elektrības, aizdegšanās no elektrības īssavienojuma nav 
iespējama, arī krāsni saimniece vēl neesot kūrusi. Pirmajā stāvā izdeguši 
aptuveni 30 kvadrātmetru, otrajā ap 100. („Bauskas dzīve” Vilnis Auzāns 
14.10.2012.)  
 
 
 
2012.gada 5.jūlijā vakarā izceļas ugunsgrēks bijušā Bauskas piena 
kombinātā  
 

http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=1
http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=1
http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=7
http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=1


 13 

 
Ugunsgrēks bijušā Bauskas piena kombinātā izcēlis ap plkst. 22.00  
  
 

Izsaukums saņemts pēc plkst. 22. Ugunsdzēsējiem tika paziņots, ka 
liesmas plosās bijušā Bauskas piena kombināta kantora ēkā. Ierodoties 
notikuma vietā, glābēji konstatēja, ka izdegusi grīda pāris kvadrātmetru 
platībā. Pēc neilga laika tika ziņots, ka šīs pašas pamestās ražotnes ēkā deg 
logu rāmji. Bijušā piena kombināta teritorijā un ēkās var brīvi iekļūt ikviens. 
Tas rada iespēju dažādām ļaunprātīgām rīcībām. Kā viens no iespējamiem šo 
ugunsgrēku iemesliem tiek minēta tīša dedzināšana. („Bauskas dzīve” Vilnis 
Auzāns 06.06.2012.) 
  
 
 
 

Par godu Latvijas ugunsdzēsības 147. gadadienai un Ugunsdzēsēju 
glābēju dienai VUGD visā Latvijā 2012.gada 17. maijā rīkoja atvērto durvju 
dienu. 
 

http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=1
http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=1


 14 

 
Andris Purviņš , Bauskas daļas nodaļas komandieris, bērnudārza «Pasaulīte» audzēkņiem 
izrāda ugunsdzēsēju aprīkojumu 
 
       Vieni no tiem, kas šo iespēju izmantoja, bija arī Bauskas bērnudārza 
«Pasaulīte» audzēkņi. Kopumā VUGD Bauskas daļu apmeklēja sešas pilsētas 
bērnudārzu grupiņas, Skaistkalnes vidusskolas audzēkņi, kā arī atsevišķi 
interesenti - pilsētas iedzīvotāji, stāsta nodaļas komandieris Andris Purviņš. 
(„Bauskas dzīve” Kristaps Ābelnieks 18.05.2012)  
 
 

 
 
 
 
III           DARBINIEKU APBALVOJUMI – 

STRUKTŪRVIENĪBAS GODS UN SLAVA. 
 
 
 

Par godu ugunsdzēsības 145.gadadienai 2010.gada 17.maijā VUGD 
Zemgales reģiona brigādes komandieris, majors Ints Sēlis ar pateicības 
rakstiem apbalvoja labākos Zemgales novada ugunsdzēsējus un sadarbības 
partnerus. Svinīgajā pasākumā  ugunsdzēsējus apsveikt ieradās VUGD 
priekšnieka vietnieks Aldis Lieljuksis.  

http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=20


 15 

 
 
Pateicības raksti pasniegti:  

 
- majoram Aigaram Sietiņam, Bauskas daļas komandierim;  
- kaprālim Jurijam Orlovam, Bauskas  daļas ugunsdzēsējam glābējam 

(autovadītājam); („Zemgales ziņas” Elīna Kresa. 17.05.2010.) 
 
 
 
 
 
 
 
               2011.gada 16.novembrī, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Zemgales reģiona brigādē (VUGD ZRB) notika Latvijas Republikas 
proklamēšanas 93.gadadienai veltīts svinīgais pasākums. Pasākuma laikā tika 
apbalvoti labākie Zemgales reģiona ugunsdzēsēji, tajā skaitā arī VUGD 
Bauskas daļas darbinieki- par priekšzīmīgu dienesta uzdevumu izpildi VUGD 
ZRB komandieris Ints Sēlis pasniedza VUGD pateicību  Bauskas daļas 
ugunsdzēsējam glābējam Armandam Naglāzam.  
 

http://www.zz.lv/news/newslist.html?id=38


 16 

 
Pasākuma laikā zvērestu nodeva arī 22 jaunie ugunsdzēsēji glābēji un ZRB Sakaru punkta 
amatpersonas (www.bauskasdzive.lv  17.11.2011.) 
 
 

 
 
(Formulārs sastādīts 2013.gada februārī) 

http://www.bauskasdzive.lv/

	2011.gada 29.septembrī notiek ugunsdzēsēju mācības Bauskas kultūras centrā (BKC). Uz nepilnu stundu bija pārtraukts iestādes darbs, ierobežota transporta kustība Bauskas centrā.
	Ugunsdzēsēji Baltkrievijā mācās glābt augstceltnēs.
	Par godu ugunsdzēsības 145.gadadienai 2010.gada 17.maijā VUGD Zemgales reģiona brigādes komandieris, majors Ints Sēlis ar pateicības rakstiem apbalvoja labākos Zemgales novada ugunsdzēsējus un sadarbības partnerus. Svinīgajā pasākumā  ugunsdzēsējus ap...
	- kaprālim Jurijam Orlovam, Bauskas  daļas ugunsdzēsējam glābējam (autovadītājam); („Zemgales ziņas” Elīna Kresa. 17.05.2010.)

